hereiil, per rensuram etclesiaslicam, appellatione poslposila, cogeretis verilati leslimonium

perhibere. l'arlibus iiaque in veslia presenlia (") ((iiisliliilis, narratione ac responsione

aliisqiie partium ronlessioiiibus sujier processii iudiciim el modo eieclioiiis aiiditis, cum
vellelis, siiiil ex litleris veslris acccpimus, ad aliorum in(|uisitioiiem |)rocedere, a parte

preposili rnilobieclum se non tenti i super aliis respondere(''), ciim liec, sicul dicebal.coram

primis iiidiiiiius obiecta fuerinl nec |nohala, preserlim cum iiidulie date ad liec pro-

banda l'iiissent ci super liiis jtars eadem protestala l'ueril coram vobis quod absque

sui preiudicio super ailiculis aliis respouderel; el adiecil ei non debere obesse si nuiilius

eius cum adversario lilteras impelravit, qui non ad hoc sed lanlum ad impelrandam

coiifirmalionem seiilenlie fueial deslinalus. Quibiis pars adversa respondit (|uod cum

hec sub iuilicibus memoratis in modum exceplionis dilatorie [uerinl ad iuilicium decli-

iiaiidum obiecta, quod eliam pars altera concedebal, conila personam nicliilominus ipsius

prepositi ad esclutlendnm eum a dignilale poleranl perem|»lone lune opponi, presertim

cum nunlius partis preposili in litleris impctralis t um adversario convenissel, et primo

vubis presenlassel easdem ac vos t'orma cogerel lilleiaium. Addidil insuper quod pars

preposili conicslando lilem approbassc lilteras et a dilatoriis exceptionibus recessisse

li(]uido videbatur; quod pars adversa iiegabat, cum super aliis respondendo, ul dictum

est, de iure suo circa excejìtiones huiusmodi fueril prolest<ila el, sicut dicebal, commis-

sionis lilteras approbare prò parte, ac pio parte poterai reprobare. Quia vero super

hiis diversi videbanliir diversa sentire, quid vobis sii faciendum poslulaslis per sedem

apostolicam edoceri, querenlesnichilominusan dereclusnataliiim elexcommunicalio iudicari

debeanl ad crimina pertinere iiim de crimine non filli sed patris agalur in primo, et

de pena ciiminis in secundo, ut sic iiislrui valealis ulrum super hiis nominandos tesles

secundiim formam precedentium lilleiaium debealis com[)ellere perhibere leslimonium

veritali. Quesivislis eliam si ad leslimonium debeat arcliidiaconus siipradiclus admilli

(•) Segue la parola convucatis che fu espunta. {,*') Segue la frase: et adiecit el non ctebere obesse si

nuntius eius cum adversario Utfras impelravit che leggiamo poco appresso; la quale frase fu sotto punteg-

giata prima e poi lineata.
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cmn per pi ocma lo reni agaiil idmn ci eiiis socii corani voIjìs. Moloiilcs igilur per lales

iimliles el varios anfrarliis (Iccisioni'in cau>c in gravameli ecclesie Areline differri, |)er

apostolica vobis scripta pri'cipienlcs innudanius qiiatinus, non oljslanlihus huiusniodi

vaiiis et fiiviilis occasiiniihns, secMndiun loiniam vobis dalani proccdatis in causa, tesles

in piemissis articiilis, ilio de simoniaco ingressu dnnutaxat exceplo, ad |ierliil)endnm

lestinioninni verilali per censnrain eiclpsiasticam coinpeilentcs, cum etsi a criminii)us

Tolte descendeiinl qiioad istmi iiegdtinm crimina non coiilingant. Archidiaconi vero lesli-

moiiiiim. Clini pio parie ipsiiis el sociornni eius non per eum sed per procuratorem

agaliir, et in causa ecclesiaiuni siiaruni dorici ctiani adversiis extraneos admitlanlur,

l'ur in liac repelli debeat, nisi alimi lationabile obviel, non videmus, Tu denique, IVater

episcope, sii|ier le ipso ci e. Datnm Lalerani ii id. niartii, pontificatus nostri anno

sex lo decimo.

463.

ì'esiiinoniiuize raccoUe pi'V la f/iiestioìic surla Ira la l'aìionicu Arvlina e V Abbazia

di s. i'inra circa il possesso di alcune terre, della chiesa di s. Gregorio, di al-

cuni ìiiolini e di parie del castello e della torre di Caslelnoro.

Arezzo, Chiosa «li Mnrelìo - 24, 25 ging-no 1213. [Ardi. Capii, di Ar.; Cmtc di s. Fiora

l.iicilln, II. niS].

min. 290X2C0X2I80 - Copia sincrona in rotolo l'ormalo da tre lunghi pezzi di niembiana. Lo. pergamene

segnale di n. 638, 639, 640, 641, 643, 64-';, 646, 647, 649 conlcngono lunghe testimonianze, o riassunti, o noie

sopra la qiieslionc.

Tesles preposili conlra ahbatiam sancte Flore.

I). lohannes Barratiili iuradis dicii, qnod vidit preposilum et abbalem sancte Flore

et proceres de Pelrognano habere el tenere Castrnmnovuni, quod est prope castrnm

Marcene, [»ro tertia, videlicet preposilum pio tertia et abbalem pio tertia, el expensas dicli

castri communiler prediclis partibns facete, el liirisgianuin prò eis slare; et lieo vidit

per xl annos el plus continue, quia slabal apud IVlarcenam et illnc semper ibit, el alibi

infra dietimi lempus non lìiil nisi usqne ad Monlem sancii Angeli; el dicil quod civilas

deslruxit dicium caslrum el Inrrim poslea, el abbas Karitale et procere(s) de Petro-

gnano requisiverunt preposilum Fresbileruin quod veniretad refìciendum dicium caslrum,

et preposilus ivil iilm- et conlradixit eis ne rcficerent diclnm caslrum, et lapidos proiecii;

el liiis omnibus inlerfuil el vidil.

De faclo molendini dicil quod inlerfuil quando pater Inliannis castaidi ci moicn-

dinarii monaslerii (") fecit clusam, el molendiniim cepil edificare, et murum fecit

alluni quantum unus homo longus est, el bis inlerfuil el vidit. Et dicit quod iam sunt

xxxvi anni, ut credit, el plus, sed non xl; poslea antequam compleretiir crevil Arnus

et lice ileli'vil; el ilicil quod elusa nunc in eodem, loco edificala est, sed niolendinum

inferius, el bene scirel loca molendinorum demonstrare si esset ibi; et dicil quod a livo

qui est siibter gualkeriam prope ipsam usque ad rivum qui est iuxta hospitale, tota

(erra que est infra lios fines est abbaile supra slratam, et banc vidit fructare prò ab-

,•) Neil' interlinea-
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balia; ol ilirii qiiod leirennm ubi est molendiiiiim ut ubi lapitics fiienint cavali pio

fjualki'ria coliopciiiMula est alibalis, fi vidil la|)i(l('s cavali [lor (li'iioensem.

Iti'in ilii il (le inulcinliiio l'.iipienc, (jiioil vidit illiiil leiiori a loliaiiiio paliu ci [lalie

t'I avd per Ix aiiiius; i|iinil Idli.iiiin'S vcmlidil iio^tca preposilo; ci vidil (piciidain mo-

iiaciim venire qui contradicere volebai, lanicii imiii vidil (|iiod de iure possel contradi-

cere, iiec cdiilradixit.

De moleiidiiio Castri Sassi dicii, ipiod fiiil edilicatiiin non suiit xx anni, el al) ilio tf.'ni-

jiore as()ae iiunc vidil illiim Icncii pio pieposilo, et dini ipiod ipiamlo cdilicabatur venil

ibi abbas Kaiilale el interrogavil liomines si ibi parlein ali(|uain habcrel. Dicit quod

non invcnit aliqiiein qui dicerei (|iiod de ipso haiierel ilii ali(piam [lartem, linde non

conlradixit.

Itcui si abbas et pioceies reedilicaverunt ditlum caslium el turrim siiis expensis

dicit qiioil sic; nescil lanien pio quanta parte. Alimi l.uiieii nescit; non liiit iiislriictiis

nec prelio duclus.

2). I\anuciiis de lledroiieila iuiatus dicil, (piod vidit Casti uinnovum el tuniiii detineri

a preposito pio leitia et ab abbate pio tenia el a pioceribus ile Pelrognano pi» tcitia,

el expensas dicli castri el lurrisciani cominuniter prediclis parlibus facere, el boc vidit

continue per xl aniios el plus, quia ibi seniper liabilabal.

De inolendino dicit idem quod lohannes.

3). Lambertucius iuralus dicit, (piod anlequam ilicliini castruni deslructum fiiisset,

vidit torrescianum stare in tuiri ilicti castri, el homines dicli preposili dabant ei

expensas, nescit lamen prò (|iiaula parte; el hoc vi(Jit per xi annos el plus; et dicit quod

turris in eodeni loco reedilicala esl ubi primo fiiil; el credit quod suntxxanni quod deslru-

ctum l'uil; el dicit quod vidit reficere dictum caslrum ab abbate sancle Flore et proceribus

de l'etrognano. Dicit quod nescil cuius sii ripa ubi esl molendinura supra poiilem

de Galliano; vidil lamen dominum (lenoenseni ibi l'acientein lapides cavali.

De terra le l'ontillie el de nioleiidino castri Sassi et molendino Cuprene el de campo

de Cerreto interrogalus dixil se iiihii scire.

4). Martiiius de Bona iuratus dicit, quod vidil dietimi caslrum el lurrini a preposito et

abbate el a proceribus de Pelrognano teneri a qiiolibel [irò lertia ab eorum hominibus:

el hec vidit per x annos ut sibi videlur ante desìi luiioneni castri; el luiiis in eodem

loco reedificala est el eisdem lapidibus et aliis ab abbate el proceribus de Pelrognano

et tolum caslrum; et dicil quod sunl xl anni quod dictum caslrum deslructum fuil et

sunt xxvii vel xxvi anni quod leedificatum fuit ut sibi videlur; el dicit quod quando

Consules mittebanlur in dicto castro inittebantnr unus pio abbate el unus prò preposito

et alius prò proceribus. Et dicit quod lena (|ue esl super slralam prope molendinum

audivit dici quod crai abbalis, et quando hospilalarius non eral, in hospitali iuxla

poiitem positio, vidil colligi olivas a castaldione dicli abbalis.-

5). Fusculus iuratus dicil, quod vidit per xx annos ante deslruclionem castri, dictum

caslrum et liirrim ab abbate el preposito el proceribus de Pelrognano teneri a quolibet

prò tema, el ila homines prepositi ut homines abbalis ascendere lurrim ad faciendum

guardiani, et cum lurisciaiius aliquis eral in turri, pio lertia parte dabatur expensas a

sindicis; el turris in eodem cip[»o edificata esl ab abbate el pioceribus de Pelrognano

et ex eisdem lapidibus el aliis cum caslrum reedificalum fuit. Et dicit quod domus qua

est ad |)edem turris superius est abbalis prò tenia, alie lertie partes sunt prepositi.

AN. 1213] CODICE DIPLOMATICO 101

Jnlerrogatus quomodo srit, dicit quod iiKiuiliiiiis domus tenel eam ino dirtis parlihiis

et prò eis.

6). JViger iiiralus dicil, (|uod iani siinl mi anni, ul sihi videliir, el non plus, i|iioil ipse

cavavit lapides in ilio loco ubi est pars muri inleiioris molendini lohannis pio cano-

nica, et lapides evulsos proiecebanl ubi modo est cassa molendini, ol dicii (|uod si-

gnavil lapidom (luendam sopra brignium jiro Canonica, sed postea non cavavil, et de

illis lapidibus cohopeiiebalur gualcheria Canonice. Dicit quod tuiic venit preslìiicr Guido

de Castelnovo, el dixil iiuic lesti quod lena illa ubi ipse cavabat erat Canonire. Et ipse

respondil: Ego non demitlo ob oc, quia cavo pio Canonica. Et presbiler lespondil: Bene,

potes facere (1).

7). Ugolitius iuratus dicil, quoti \idit lonilorcs Canonice silicei Kuslikellum, loliannem

fabrum, Dominicum Berle, Auguslinum bovarium et alios habere et tenere pio Canonica

terram que est supra gualkeria a rivo qui esl sublus gualkeriam usque ad |ionleni qui

est sub strata supra ipsani gualcheriam el a slrata usque ai! Arnum (2).

8). Benencasa iuratus dicil, quod iam sunl I anni et Ix, ut credit, de I bene cerlus esl,

quod ipse vidit rectorem ecclesie sancii Pelri [tonere rectorem et sacerdotem in ecclesia

sancii (iregorii de qua agilnr; el cuni apud ecclesiam sancii Gregorii aliquod feslum

celebrabalur, reclor ecclesie sancii Pelri per capilanliam dictum festuni celebrabalel com-

mexlionem fieri faciebal. El liic teslis l'ecil (ieri commexlionem in diclo feslo sancii

Gregorii bene per xxx annos, quia eral celerarius et baililor ecclesie sancii Retri, prò

qua ecclesia sancii l'etri diclam commextionem faciebal; el fecii apud ecclesiam sancii

Gregorii sepefalara; el Iota familia ecclesie sancii l'etri apud ecclesiam sancii (iregorii

in dicto feslo commedel)at; el si custos porcorum ecclesie sancii. Pelri non possel in-

teresse festo et coinmexlioiii miltebalur ei commextio; et hic teslis misil muiioliens. El

caurpane ecclesie sancii Pelri in feslo sancii Gregorii pio diclo festo pulsabanl. El dicit

quod vidit abbatem saiicle Flore aliquem clericum in dicla ecclesia sancii Gregorii in-

stituentem ncque desliluentem, immo solumniodo reclor ecclesie sancii Pelri insiiluebat

et deslituebat clericos in dieta ecclesia sancii (àregorii, et cum aliquis ciericus vel reclor

illius ecclesie moriebatur, apud ecclesiam sancii Pelri ferebalur et sepeliebatur. Et dicil

quod audivil quoil terrenum in quo esl ecclesia sancii Gregorii allodium esl ecclesie

sancii Pelri (3).

Publicati sunt isti testes anno Domini m. ce. xiii, Innocentio papa residente, viu kal.

iulii, indictione i. Aclum apud ecclesiam de Morello, in presentia et testimonio Mainetti,

presbiteri Guidonis, Gialle et Baronis quondam Scerpoli.

Ego Clarellus nolarius supradictos testes examinalos una cum domino Rainerio et

domino lohanne iudicibus ordinariis el eoriim mandato scripsi, et eorum dieta in pu-

biicam formam redigendo meo signo firmavi.

Testes contra abbatiam.

9). Rodulfinus iuratus dicit, quod iam sunt xl anni quod presbiler Petrus, qui fuit

reclor ecclesie sancii Gregorii, fuit vocatus in rectorem el sacerdotem sancii Pelri; qui

(1) Seguono le deposizioni quasi identiche allo preccdeiili di "Ciuido de Nussa, Rainaldus, Viviiiniis, Lam-

bertucius, Perversus, Baslardus,,.

(2) Seguono i deposti di ".\ugusliniis, Dominicus,,.

(3) Segue la deposizione di "Spaliagranus,, colla quale viene a ripelere ciò che ha detto Benencasa.
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pii'shili'i- IV'Iiiis |ut>ltM (nioiiS(|ii(.' vixil posuit ci |iuiii|}:il sacerdotes in ecclesia smeli

(;ii'','(iiii. Kl ilirit (iiiixl (|iiiil;ini sacoiilos, i|iii vocabaUii' piusliilor Hj^o, ciiin niurUius

filil, ad l'iflesiain sancii l'clii fiiil diipoilalus l'I sopiilliis csl iliiditn. Kl dicii (|uod

iinni|iiani audivil (|U(i<l ali(|uis ahiias sanrlc Flore ali(|ueni clcriiiini in oixlcsia sancii

Ort'.^oiii pusiiisst'l u'I deposiiissel. El dici! (|inid presl)iler l'ulrus lacit'bal somper lieri

fi-sluni sancii Ciie^niii, ci campane sancii l'clii sulcmnilcr jnilsahanl in ipsn l'csln sancii

(.licyoiii, ci loia i'aniilia vel jiin parli; ecclesie sancii l'elri ibal ad coniiiK.'diindnin a|)Ud

sancliini Circj^oritini in Cesio. Kl dicil (|uod quando victualia deeranl sacerdoti sancii

Giv^'iirii vcniclianl ad ccclcsiani sancii l'elri ad idinnicdfndnni. Kl iiic leslis vidil (|1J0S-

d.iin xenienles.

IO). Guiltinie inralns du-il, tprod preshilcr Telriis, iiui Innc crai rccloi' ecclesie sancii

(Iregorii, fiiil vocalus a populo ecclesie saiuli l'etii in reclnreni ciusdom ecclesie iam

snnl x.\x anni ci |ilns ni cicdii; tpii presbiler l'elrus una cnni popiilo ecclesie

sancii (Irci^orii ibi reclorem ponebal, el non vidil aliqneni alibateni sancle Flore aliqnem

clericiuii poneiilem in dieta ecclesia; el presbiler Pelriis ponebal ibi clericos, ut audivil.

II). l'Ianla iuraliis dicil, quod cum ipse slarel ad l'ulliam, el ibi quid im presbilei' essel

Ugo, piesbiter l'elrus, (|ui lune cial reclor ecclesie sancii i'ilii, accessit ad rnlli:iin mia

cum .Nerbollo, el dixerunl isti presbitero Ugnili: Nos voinmus ne tu debeas venire ad re-

cipiendum ecclesiani sancii Gregorii, quam libi ac(|uisivimiis. El ipsedixit: Ego nolo venire,

quia doiniis ista deslrueielur si ego ntinc diniiUercm ipsain. Sed lamen cum eis venit

et aceepil dictam ecclesiam, et ibi slelil usque ad moilem. Ciini aiitem mortuus est,

de|)orlalus est ad eci-lesiani sancii l'elri el ibi sepnltiis est; et .bic leslis ivit eum ad

deportandiim.

12). Gialia iuratus dicil, quod audivil dici (|tiod presbiler l'elrus piesbiter ecclesie sancii

Petri insliluit presbiterum Maisilinm in ecclesia sancii Gregorii, et nunquam audivil quod

aliquis abbas aliquem clericum in eadem posuissel; el (piando fiebat lestum sancii Gre-

gorii enin|iane ecclesie sancii Petri pulsabanl; et dicil ipiod vidit sacerdotem sancii Gre-

gorii (ianlem rectori sancii Pelri in Cesio sancii Gregorii un solidos, et ibi ea die tota

familia sancii Petri commedebat, el ipse idem testis cum eis, quia de Camiliaribus erat.

13). Ugo conversus sancii Clemenlis dicil, quod iam sunt Ix anni et plus, quod ipse vidit

ecclesiam sancii Gregorii esse donecatam ecclesie sancii Petri. Inlerrogatus quomodo

sciret respondil: Bene, quia semper Cui subtus ecclesiam sancii Petri (1).

Ego Clarellus supradictos lestes examinavi, el eorum dieta in publicam Cormam re-

digendo meo signo firmavi.

14). Presbiler MaCeus iuratus dicil, quod sunt I anni et plus, et bene recordalur quando

civitas dextiuxit Castrumnovum et turrim, el vidit el inlerCuil; et dicit quod sunt xl

anni et |dus quod destruclum Cuit; et lioe ideo scit quia Cuil ante destruclionem castri

Monlislini et Apulie; el dicit quod vidit dictum easlrnm refìci ab abbate Bruno, qui

tunc erat eamerarius el pioceribus de Petrognano iam sunt xxvii anni parum plus vel

paruni niinus. El dicil quod ab ilio lempore liueusque diclus abbas et proceies habue-

runl et lenucrunt dictum castrum et luriim, el honiines qui ibi habitalunl erant prò

abbate el [iroceribus el non prò aliis ut ipse sciai. Et dicil quod turris in eodem cippo

(I) Depongono poi "Arimiiiese, Vannellus, DeolaiiUi,,.
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reeclincata est ubi primo fiiil ci ex eisdem lapidibiis et aliis. Inlerrogalus si prepositus

tenebal dicluni castium prò parte dicil quoti nescit. IntL>rrogatiis si preposilus habuit

parlem ve! doaiuin alic|u;im prope turrim, dicit (|uod non, l't iicscil quod ligna vel alia

lignamiiia sunt missa in Inni. Ilein diiil f|U0(i expi'nsr dicti nislri el luiris farli; in

refectione ab abbate el proceribus sunl bene ducenlarum librarum secundum siiam

scientiain.

Ilem dicil (|uod vidit midendiiinm edificari a Tenzone el Martino Agnelli hI cliisam,

iam sunt xxxvi anni, ut credit, scd fiimiler dicit de xxx et plus, supra ponlem de (".aliano

el supra molendinum noviter a lolianne edificalum in loco queni indicai el ostendil.

15). Marlinus Ianni iuratus dicit, quod vidit desimi Castrumnoviim et turrim iam sunl

xl anni el plus, el postea vidit quod abbas et proceres de i'etrognano reedificaverunt

dicium caslrum el turriin in eodem cippo ex eisdem lapidibus et aliis mullis in dupliim,

et prepositus non permisil homines suos venite ad refectionem dicti castri, immo conlra-

dixileis; el inlerfuit contradiclioni; et dicit (|uod interfuil refeclioni dicti castri etexpensis,

et vidit eos facere, tamen non fecit. el dicit quod expense fuerunt ducentaium libra-

rum per suam ciedulilalem. El dicit quod non sunl xxvii anni vel xxvi quod dicium

castrum reedificatum fuit al' eo abbate el proceribus de Pelrognano, et ab eo tempore

hucusquead hoc tempus dicti abbas et proceres habuerunl et lenuerunl dicium castrum

el lurrini. El dicil quod antequam dictum castrum destructum fuisset, vidit ipsum teneri

ab abbate prò tertia et proceribus prò tenia et [ireposilo prò lerlia, et hoc vidit bene

per XVI annos, ut sibi videlur, de x annis bene el fiinus est. Inlerrogalus de domo ipie

est ad pedetn lurris, in qua inoratur contradicil: dicit eam esse ai)balis et pio abbate ibi

moralur et non prò preposilo; et dicit quod ligna non sunt aiicuius immissa illius domus

in dieta lurri. Inlerrogalus si aliquis homo prepositi habel ibi aliquam donium prò

preposilo dicil quod nescit; et dicit quod vidit facere duas fornaces calcine. Ilcm dicil

de molendino, quod iam sunl xl anni et plus quod vidil edificaci turrim donium et

clusam usqùe ad medium Arni a Martino et Tenzone Lineili prò abballa et adhuc esl ibi

de veleri elusa, sine molestatione aiicuius nisi modo propter edificationem infeiius a

lohanne faclam; el dicit quod Arnus postea crevit et eam destruxit. Et dicit (|uod ab

ilio tempore usque modo vidit dicium abbatem slaie in tenutam de terra el aquimolo

in medietate Arni versus stratam a rivo qui esl iuxta hospitale usque ad rivnm qui esl

prope gualcheriam.

De terra de Pontillie dicit, quod vidit Gerardum el presbiterum Bulgarinnm h;ibere

et tenere tres petias lerrarum, prò |ire[iosito Ires partes et prò abbate prò quarta parte;

una quarum esl prope gualcheriam elexlendilur ab Arno usque ad montem, alia est

sursum projìe pontem de l'ontillie et extenditur usque ad Ainum.

16). lohannes Baratuccie iuralus dicit, quod vidil destrui Castrumnovum et turrim a

civilale iam sunl xl anni et plus; et vidit refici dictum castrum et turrim ab abbate et

proceribus de Pelrognano iam sunt xxvii vel xxvi anni, el lurris in eodem cippo edi-

ficala esl el ex eisdem lapidibus et aliis, et ex[)ensas extimat \no refeclione caslri et

lurris bene trecentarum librarum secundum suam credulilalem, lamen ponit eas in du-

centas libras, et idem ipse expendit e libras prò abbate Inter denarios el derratas. In-